
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/20

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
Pedia (později GNE; neplést s Nupedia) iniciovanou průkopníkem svobodného softwaru Richardem Stallmanem ve stejné době jako vznikla Wikipedie. Později sám Stallman vyzval přispěvatele GNUPedie/GNE, aby raději soustředili své úsilí na Wikipedii.


	28. 1. 2001 Dalším esperantistou raně aktivním na poli wiki byl Američan Jerry Muelver, který se živil jako autor technické dokumentace a už tohoto dne v rámci webu Unumondo.com zprovoznil vlastní wiki, která se stala první wiki v jazyce esperanto. Popsal to tehdy těmito slovy: „Založil jsem tuto wiki jako něco, co by mohlo být čistě v esperantu a přesto přístupné komukoliv se zájmem o tento jazyk. Wiki je společenství budované lidmi, kteří mezi sebou navzájem spolupracují a pomáhají jeden druhému sdílením svých nápadů. Koncept wiki a myšlenka esperanta se skvěle doplňují. Doufám, že mi pomůžete dělat tento sen den ze dne skutečnějším. -- Jerry MUELVER“ Projekt vlastní wiki, ve které se chtěl věnovat diskuzím, literatuře i zpravodajství, se Muelverovi sice nezdařil, ale poté, co si už 4. 2. založil svou uživatelskou stránku na anglické Wikipedii, sehrál významnou roli v pozdějším rozjezdu její esperantské verze.
	únor 2001 Americký student Chuck Smith se začal učit esperanto, o jehož existenci se dozvěděl teprve o měsíc dříve.
	duben 2001 Chuck Smith si pod vlivem svého přítele Scotta Moonena zvolil wiki jako téma své středoškolské závěrečné práce. Během rešeršování narazil na Wikipedii, myšlenka vytváření encyklopedie prostřednictvím wiki ho zaujala, dokonce tehdy podle svých vzpomínek založil kratičký článek o svém domovském státě Pennsylvanii, ale pak na projekt na několik měsíců zapomněl.
	11. 5. 2001 bylo založeno devět nových jazykových verzí Wikipedie, mezi nimi i Wikipedie v esperantu. Byly to ovšem zatím jen adresy bez obsahu a i přesné znění příslušných domén bylo k diskuzi. Jimmy Wales v ní upozornil, že závěr z doby zakládání prvních verzí v březnu byl, že pro označení jazyka se bude používat jeho dvojpísmenný kód podle normy ISO 639-1. Původně navržené slovní názvy jako esperanto.wikipedia.com se proto změnily na názvy typu eo.wikipedia.com.
	září 2001 Chuck Smith si znovu vzpomněl na Wikipedii, byl překvapen jejím trvajícím růstem a absencí vandalismu a sám do ní začal (v angličtině) asi měsíc přispívat.
	říjen 2001 Chuck Smith si povšiml existence jiných jazykových verzí Wikipedie, mezi nimiž ho zaujalo esperanto, jehož studiu se tehdy, stále ještě jako začátečník, věnoval. Do zatím prázdné úvodní stránky esperantské Wikipedie napsal první větu: „Tio cxi Wikipedio estas en Esperanto.“ (=„Tato Wikipedie je v esperantu.“; jak byla napsaná, obsahuje však tato věta hned dvě jazykové chyby)
	5. 11. 2001 Esperantista Stefano Kalb (shodou okolností stejně jako Chuck Smith pocházející z americké Pennsylvanie) udělil souhlas s použitím svých článků, původně napsaných pro jeho vlastní projekt – Enciklopedio Kalblanda – ve Wikipedii. Svou vlastní encyklopedii Kalb vytvářel už od roku 1996 a po šesti letech měl hotových 139 článků. Ty se staly solidním základem pro nově se rozjíždějící Vikipedio en Esperanto (Wikipedii v esperantu).
	6. 11. 2001 Toto datum se tradičně uvádí jako den vzniku esperantské Wikipedie, protože tehdy do ní Chuck Smith převedl rozcestník s odkazy na články z Enciklopedio Kalblanda, které se chystal začít v dalších dnech do Wikipedie vkládat.
	15. 11. 2001 V tento den vznikl v esperantské Wikipedii první encyklopedický článek – Modernismo („Modernismus“) – převedený z podoby stránky ve formátu HTML, v níž byl











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/20&oldid=297881“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 25. 2. 2024 v 18:39
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 18:39.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








